Дело № 5-0746/14/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2024 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Воробьева А.А.,
рассмотрев в помещении по адресу: г. Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по городу Севастополю, в отношении:
должностного лица Воробьева А.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
 Воробьев А.А. замещая должность председателя ТСН СНТ «НАЗВАНИЕ» (АДРЕС, выписка из ЕГРЮЛ на 22.10.2024 ) не представил в установленный законом срок (до 25.01.2024) сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за   2023 год в орган контроля – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по г. Севастополю, чем нарушил положения п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев при производстве и профессиональных заболеваний», ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 15.33. КоАП РФ.
Фактически сведения представлены 29.01.2024.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель ОСФР по г. Севастополю не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заказной корреспонденцией, уважительных причин неявки не предоставлено.
Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании Воробьев А.А. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся, пояснил, что по вине бухгалтера отчет бы направлен с опозданием, просил строго не наказывать.
 Выслушав Воробьева А.А., исследовав материалы дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ, дело рассматривается по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей, которое территориально согласно приложению, к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС относится к границам судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя.
Установлено, что ТСН СНТ «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: город Севастополь, улица Николая Музыки, д. 31, кв. 5 сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 2023 год представлены позже установленного срока –29.01.2024, чем нарушен срок сдачи отчетности, предусмотренного п. 1 ст. 24 Закона № 125-ФЗ – до 25.01.2024. Руководитель данной организации – Воробьев А.А.
Так, в соответствии с п. 1 ст. 24  Федерального закона от 24.07.1998                               № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев при производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 2023 год не были предоставлены в предусмотренные законом сроки.
Частью 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц ч. 2 указанной статьи, применяется к лицам, указанным в ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которой административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное, несут руководители и другие работники организации, совершившие административное правонарушение в связи с выполнением организационно-распорядительных или административных обязанностей.
Данное нарушение возникло в результате неисполнения надлежащим образом руководителем ТСН СНТ «Янтарь-2» Ворониным А.А. своих служебных обязанностей, что подтверждается протоколом № 532191 об административном правонарушении от 12.11.2024, сведениями о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за  2023 года, полученных 29.01.2024, выпиской из единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 22.10.2024, выпиской Фронт-Офис от 29.10.2024,
Таким образом, вина Воробьева А.А. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается материалами дела.
 	Действия Воробьева А.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления сведений по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Воробьева А.А. является признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отягчающих обстоятельств не установлено.
При назначении наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения и личность Воробьева А.А. считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи, что суд считает соразмерным допущенному правонарушению, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.33 ч. 2, 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – Воробьева А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300,00 (трёхсот ) рублей.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по г. Севастополю (ОСФР по г. Севастополю), ИНН 7706808515, КПП 920401001, Код ОКТМО 67312000, Банк получателя: Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю г. Севастополь, БИК 016711001, Счёт банка получателя: 40102810045370000056, Счёт получателя средств: 03100643000000017400, КБК 79711601230060003140, УИН 79792001211240239021.
Оплата штрафа по постановлению № 0746/14/2024.
Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - подпись
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка №14
Ленинского судебного района г. Севастополя 				С.А. Калинин

3